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DOCUMENTOS Y TEXTOS R E F E R E N T E S 
A L A PEREGRINACIÓN COMPOSTELANA * 

971, abril 26. 

García Fernández y su mujer, la condesa Ava, donan al monasterio de Cárdena 
una casa hospital "in camino publico, quae venit de Naxera", en las inmedia
ciones de "Villa Vascones,\ 

BERGANZA: Antigüedades de España, t. II, escr. L X V I , págs. 406-407. Lo toma del cartu
lario perdido del monasterio de Cárdena, llamado Libro de Tabla, fol. 15, col 2. Con
fróntese BERGANZA: Op. cit., I, pág. 266, nota 40. Cf. PÉREZ DE U R B E L , Historia 
del Condado de Castilla. Madrid, 1945, t. III, pág. 1217. 

In nomine Sanctae et individué Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanc-
tus, unus essencialiter trinusque personaliter regnans. Amen. Ego Garsea Fe-
rrandez comité una cum coniuge mea Ava comitissa, inferni penas pavendo 
et Christi gloriam adquirendo, dono et concedo ad SS. Petri et Pauli , et ad 
tibi patri nostro Endura abbati de monasterio de Cara maximeque digna, 
et omni collegio fratrum et monachorum ibidem Deo servientium, meam do-
mum propriam, quod est hospitale in camino publico, quae venit de Naxera, 
cerca de Vi l la Vascones, cum ómnibus terris et hereditatibus, vineis, pratis, 
ortis, molinis, salicis, aquis, pascuis, sautis, quae babeo in villa pernominata 
Vascones, cum nugares, et quae ib i abemus. Istam domum do vobis cum óm
nibus adiacentijs suis, et adpascatis cum cunctos ganatos vestros hervas in 
termino de Vi l la Vascones et de Vi l la frigida de Orbanelia de Castaniares sive 
de Cardegna Ximeno Piscatore; et do vobis meum palatium in Castrello de 
Muño Romaniz cum omni hereditate, quae ad me pertinet cum toto vico meo 
et vassalli§, Sancta Eugenia dictam. Do etiam meas cunetas hereditates vobis, 
quas habeo in Celladiella in amos vicos cum palatio meo, et domibus cum tri
bus collaciis, ut positis melius serviré Deo, et pauperibus in dicto domo et 
hospitale. Insuper do vobis meam propriam hereditatem, tam in plano quam 
in basco, et collacios cum molendinis, et omnia quae habeo in Castrello de la 
Vega ad integrum, cum cunctis adiacentijs et iuribus suis cum cuncto dominio 
meo, in usus pauperum de hospitale de i l la domo, et pascatis hervas et talie-
tis ligna in montibus de isto Castrello, et in sautis, et ponatis molinos de novo, 

* Se han omitido todos aquellos incluidos en el Liber Sancti Jacobi, cuya edición, por 
W. M . Whitehill, publicada por el Instituto P. Sarmiento de Estudios Gallegos, deberá consi
derarse como complemento indispensable. 
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et adprendatis aquam ubi volueritis, per totam ripam, per totam vegam, ubi 
vobis fuerat placita de termino usque ad terminum, de Arlanzon ad Burgos, 
et ponatis pressas vestras. Si quis vero, quod minime credo fieri, an nos aut 
filiis aut neptis, vel tam Regi potestas quam alia gens vel populus, factum 
meum vel donationem inrumpere voluerit, et adtentaverit in aliquo: imprimis 
abeat iram Dei omnipotentis, et sit maledictus a Deo, et cum Domini prodi-
tore luda participium teneat in inferno inferiori. Amén. Facta carta firmitatis 
et donationis notuín die V I ; K a l . Mai. Era M . I X . Regnante Ranimiro rex in 
Legione et Comité Garsea Ferrandiz in Castella. Ego Garsea Ferrandiz, qui 
hanc scripturam fieri iussi, manu mea signum impressi et tradidit testes ad 
roborandum. Gundisalvo Gunsaloz test. Sarracino Hanniz test. Assur Fer-
nandiz test. Munio Telliz test. Nunio Guttierez test. Feles Didaz test. Fedu-
daz test. Foyla presbiter test. Ioannes presbiter test. Nunno Franco test. 
Beila GaUndo test. Lupus presbiter test. Belasco Gómez test. Ego Garsea pres
biter et notarius domini comitis hunc librum exaravi et signum impressi. 

1090. 

Sancho Ramírez otorga al monasterio de San Juan de la Peña la décima parte 
de las rentas reales y la propiedad de todas las iglesias que se construyan en 
la nueva población de francos que piensa edificar el rey en Lizarra para fa
vorecer el camino de Santiago. 

A) Libro Gótico de San Juan de la Peña (Universidad de Zaragoza), fol. 70 r.°, en letra 
visigótica de fines del siglo XI , y fol. 70 v.°, de otra mano, imitando la escritura visi
gótica del siglo XI . 

B) A. H . N . Docs. de San Juan de la Peña, t. II, perg. núm. 154, traslado del siglo XIV. 
C) Arch. de Navarra, Comptos, caj. 1, núm. 10, traslado del siglo XIV. 
D) A. H . N. Docs. reales de San Juan de la Peña, t. II, perg. núm. 155, copia de letra del 

siglo X I V a X V . 
E) Arch. de Navarra, cart. 2, fol. 225. 
F) Lib. Priv. de San Juan de la Peña, fol. 478. 
G) Lib. Priv. de San Juan de la Peña, fol. 1.025. 
Publ. SAL ARRULLAN A: Documentos correspondientes al reinado de Sancho Ramírez,--t. I, 

pág. 167, tomándolo de B. Nosotros seguimos la copia del Libro Gótico. Véase también 
Briz Martínez, Historia de San Juan de la Peña (año 1620), págs. 497-8. 

D E E S T E L L A » 

C R I S M O N . In nomine sánete et individué Trinitatis. Hec est carta / quam 
ego Sancius gratia Dei rex Aragonensium et Pampilonensium fació Deo et 
altario Sancti / Iohannis Baptiste de monasterio quod dicitur Pinna, de de
cima de illa populatione / quam noviter voló faceré in vil la que vocatur Liza-
rrara. Volebant i l l i monachi / de sancti Iohannis faceré populationem de fran-

1 Rúbrica del siglo XIII. 
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eos iñ illo suo termino de Zarapuz, in camino / de sancto Iacobo; et ego vole-
bam imitare ipsum caminum per Lizarrara, et faceré ibi castrum et popu-/ 
lationem de francos. Sed quia ille meus locus de Lizarrara est in meliori salve-
tate quam / ille ubi ipsi volebant populare, dixi illis, ut consentirent michi 
cum bona volúntate ut / facerem populationem meam et non essent murmu
rantes adversum me pro hac causa; et / darem eis decimam partem ex ómni
bus rebus quas Deus pro sua pietate michi daré dignatus fuerit / ex ipsa po-
pulatione qua ibidem potuero faceré. Ubi vero annuentes, consenserunt michi. / 
Itaque ab hodierno die et deinceps, ego sic concedo et offero Dei et sancto 
Iohanni i n opus de i l la / kamara pro vestimento et calciamento monachorum 
ibi Deo servientium decimam partem / ex ómnibus rebus quas, Deo largiente, 
me habere contigerit ex supradicta nova populatione / fol. 70 v.° / i d est, de 
lezeta, de censu, de homicidiis, de iudiciis, de caloniis et de / ómnibus omnino 
rebus, ut habeant et possideant iure perpetuo. Similiter quoque, / concedo 
eis omnes parrochitanas ecclesias quas in eadem populatione fuerint / facte 
cum ómnibus iuris sibi pertinentibus, ut sint libere et ingenue de / sancto 
Iohanne perpetualiter. E t adhuc unum do eis solarem ubi ipsi se ad/optave-
rint, in quo possint faceré bonas kasas ad habitandum. / Hoc totum supras-
criptum ideo alacri animo tribuo eis, ut perpetualiter / possideant, nulla per
sona regalis vel episcopalis contradicente. / Facta carta era T . C . X X . V I I I , 
anno ab Incarnatione Domini M . L X X X X . Regnante rege Ildefonso in To-
leto et in Gastella et i n Gal/licia. Me auten rege Sancio regnante in Pampi-
lona et in Arago/ne, et filio meo Petro in Suprarbi et in Ripacorza et in 
Montson, / episcopus Petrus i n lacha, alius Petrus episcopus in Pampilona. 
Raimundus / Dalmaz episcopus in Rota. Aimericus abbas in sancto Iohanne 
de Pinna. Rai/mundus abbas i n Legerensi cenobio. 

Signum Sancii regís (signo). Ego Petrus regis filius signo (firma en árabe). J 
Ego Adefonsus Dei gratia rex Ara/gonensium suprascripta patris mei et 
fratris laudo et concedo et manu / propria subscribo in era M C L V I I I . Sig
num (signo) Adefonsi regis. 

Ego Garsias iussu domini regis hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) 
feci. 

1126, octubre 12. 

Alfonso VII hace donación de la iglesia de Santa María de Portomarín a 
Pedro Peregrino, que había edificado Puente Miña. 

Arch. Catedral de Santiago, Tumbo C. 1, fol. 129 v.°, líneas 29-40 y fol. 130 r.°, líneas 
1 y 2. La copia del Tumbo es muy defectuosa. 

In Dei nomine. Ego Adeffonsus Raymundus, Dei gratia totius Ispanie 
imperator, vobis domno Petro Peregrino fació cartam confirmationis una cum 
germana mea domná Sancia, de Sancta María de Portu .Marino quam mater 
mea pro remedio anime sue dedit ad Pontem Minei et ad ospitale ipsius pontis 
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quod vocatur domum Dei, ut supradicta ecclesia, videlicet Sancta María de 
Portu Marino cum omni sua hereditate quam modo habet, sit data ad Pontem 
Minei et serviat domno Petro Peregrino, qui cum adjutorio Dei et bonos ho-
minum edificavit supradictam pontem, ut in sempiternum sit sua hereditate 
de ipso ponte Minei et de hospitali ipsius pontis. E t si aliquis homo hanc 
scripturam frangere temptaverit, sit maledictus et excomunicatus et pariat 
vobis domno Petro Peregrino mille solidos. E t hoc scriptura semper maneat 
firma. Facta scriptura era M a O L X a 1111a, et quarta idus octobris. Adeffon-
sus rex quod faceré mandavi, confirmo. Infans domna Sancia confirmo. Comes 
Suarius confirmo. Ranemirus Froylaci confirmo. Didacus Legionensis episco-
pus confirmo. Alo Astoricensis episcopus confirmo. Petrus Sequoviensis epis-
copus confirmo. Petrus testis, Cidi testis, Pelagius testis. Johannes Fernandici 
scripsit per manum de Martino Pelayci regi cancellario. 

4 
1152, junio. 
Testamento de San Juan de Ortega. 

Original, Archivo de la iglesia de San Juan de Ortega. 
Publ. FLÓREZ: Esp. Sagr., t. 27 (ed. 1824), pág. 188, con algunos errores de transcripción. 

In nomine JDomini. Notum sit ómnibus tam presentibus quam futuris, 
quod ego Iohannes de Quintana Fortuno gratia Dei sénior de Hurtega et de / 
ecclesia Sancti Nicholay et de domo quam hedificaui in seruicio pauperum in 
uia sancti Iacobi cum fratre meo Martino et locum illum de faculta/tibus 
meis et de facultatibus fratris mei i n quo habitabant latrones nocte ac die 
iacobipetas interficientes et multos expohantes; praelatam ecclesiam / cum 
ómnibus iuris suis dono et concedo ómnibus parentibus meis et canonicis re-
gularibus iure hereditario in ecclesia supradicta constitutis / ut ib i uiuant et 
semper Deo seruiant secundum regulam Sancti Augustini. E t mando et cons-
tituo ut omnes parentes mei semper uictum et / uestitum habeant. E t cum 
consensu canonicorum Martinum Stephani nepotem meum rectorem eiusdem 
ecclesie constituo. E t post obitum eius Iohannem / filium fratris mei qui mul
tas persecutiones in tempore guerre mecum sustinuit cum uoluntate canoni
corum eiusdem loci rectorem et dominum consti/tuo. E t insuper praecipio 
ut non liceat burgensi episcopo aliquem dominum ib i constituere nisi i l lum 
quem tota congregatio uel pars senioris consüii / secundum Dei timorem et 
canonum decreta ebgeret; et quodcumque feci sub potestate domini Pape 
posui; et ecclesiam Sancti Nicolay de Ortega constituo / camaram de Roma 
et in die obitus mei usque in perpetuum dominus de Ortega annuatim I l I Ior 
áureos domino Pape persoluat. E t si aliquis quod / il l icitum est hoc meum 
factum per negligentiam et insipientiam et paupertatem aut per aliquam uim 
rumpere temptauerit et ecclesiam supradictam alienare / uoluerit nullam po-
testatem habeat. E t insuper mando et praecipio canonicis regularibus ut si 
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aliquis hoc meum factum praeterierit ipsi ante praesentiam / domini Papé 
querimoniam suam sine dilatione hostendant. Facta carta in mense Iunii sub 
era M . C . L X X X X . Regnante imperatore in omni / regno suo. Huius rei sunt 
testes. 

i 
(Primera columna.) 

Rodericus episcopus de Calagurrensis. Testes. 
Garsias archidiaconus Nagarrensis. Ts. 
Sancius de Grannon. Capellanus Calagurrensis episcopi. Ts. 
Gundisaluus Plagado sacrista Sánete Marie. Ts. 
Dompnus Martinus de Ui l la Longa. Ts. 
Petrus abbas de Quintana Fortuno. Ts. 
Comes Lupus de Nagera. Ts. 
Sancius Diaz frater eius. Ts. 
Roy Munnos de la Vieja. Ts. 
Munio Dias de Quintanilla de bon. Ts^ 

(Segunda columna.) 

Didagus Belaschez de Quintana Fortuno. Ts. 
Ferrandus Belaschez frater eius. Ts. 
Didagus Munioz de Finiestra. Ts. 
Dominicus Ferrandez de Heuea. Ts. 
Aluarus Roiz de Massiella. Ts. 
Dompnus Christoforus de Terradus. Ts. 
Didagus de Valdemunecha. Ts,. 
Martinus Munioz de Finiestra. Ts. 
Martinus Clericus Regis scripsit. , 

1174, marzo 27. 

El obispo de Pamplona, D. Pedro de París, da la iglesia de Santa María del 
Puy de Estella a los sesenta cofrades de Santiago. 

Arch. de Navarra, Comptos, caj. 1, núin. 40, original. 
Arch. Catedral de Pamplona, Libro Redondo, fols. 122 v.° y 127. 
Publ. ARIGITA: La Asunción de la Santísima Virgen y su culto en Navarra, Madrid, 1910, 

página 18, nota, siguiendo la copia del Libro Redondo, que tiene algunas variantes con 
el original que utilizamos nosotros. 

In nomine Domini. Ego Petrus, Dei gratia Pampilonensis episcopus, cum 
consciencia et assensu domini mei Sancii regis et tocius Pampilonensis capi-
tul i , / fació hanc cartam donationis uobis Remon Rabi , et Stephan Brun, 
Iobannes de Pampilona, BerteHn, Petre Tibalt et alii L X a confratribus dej 
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éitella, qui dicuntur confratres Sancti Iacobi. Dono uobis et concedo illara 
nostram ecclesiam Sánete Marie del Poi super Lizarraga, ut edificetis et / me-
lioretis il lam, et meliorando habeatis illam liberam et ingenuam, teneatis et 
possideatis cum ómnibus que modo babet et umquam habebit, / saluis tamen 
conuenienciis que secuntur. Scilicet ut singulis annis pro cenan soluatis mihi 
et successoribus meis tres morabetinos in feste / Assumptionis Sánete Marie, 
et quod mibi et successoribus meis donetis quartam partem denariorum obla-
tionis a sex denariis supra singulis / diebus quando euenerit. De oblatione 
autem pañis et uini nichil detis. Tali etiam conueni[en]tia ut capellanum eli-
gatis, et electum / representetis mihi meisque successoribus, et nos i l lum con-
cedamus, ut per mandatum et per manum nostram celebret ib i diuina, et de / 
manu nostra suscipiat curam animarum, et respondeat nobis de spiritualibus, 
et promittat nobis obedienciam et fidelitatem, ut supradictam / quartam de
nariorum fideliter nobis persoluat. Concedimus etiam uobis intuitu pietatis 
ut supradicta ecclesia habeat sepulturam omnium eorum / qui ibi sepeliri 
uoluerint. Statuimus quoque ut episcopus Pampilonensis sit confrater supra-
dicte ecclesie et consiliarius et adiutor. 

Facta carta anno ab Incarnatione Domini M° C° LXX° 1111°, sexto kalen-
das aprilis. 

Ego Petrus Pampilonensis episcopus hanc cartam hoc f signo confirmo. 
Ego Garsias prior pro toto conuentu hoc (signo) signum / fació. Ego Didacus 
scripsi et hoc (signo) signum feci. 

1227, julio 25. 
Berenguer Porquerio hace testamento antes de emprender la peregrinación a 

Santiago de Galicia. 

J . MlRET Y SANS: Les cases de Templers y Hospitalers en Catalunya, Barcelona, 1910 
página 551, según un perg. del Instituto de Estudios Catalanes. 

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest. Ob quam causam. In 
Dei nomine ego Berengarius Porquerius manens in domum hospitale de A l -
gaira cupio pergere in peregrinacione domino Deo et beato Jacobo et pleno sen-

' su et integra mea uoluntate fació meum ultimum testamentum quos si me mors 
contigerit in hac peregrinacione nec ante quod alium testamentum faciat 
quod omnes res meas sint diuisas ita sicut in hoc testamento inuenerint scrip-
tum. In primis dimito Deo et sancto hospitale Iherusalem nomínate ad domum 
de Algaira 11.fanecas de tritici et ad sancti Johannis de horta de Algaira 
1.faneca de tritici et ad Dominicus capellanus 1.faneca per missas et ad Ale-
gretus capellanus 1.faneca et ad fratre G. de Turre 1.faneca. Totas istas VIII.fa
necas de tritici comande in turre de hospital de Algaira et in possum de fra-
ter G. et dimito ad B . de Molina aunculo meo qui manet jn Albesa vnum kafis 
de ordei quod michi debet Bartolomeo de Petra qui manet in Algaira et est 
mei fidanzi de predictum ordium Bertolomeo de ben de casa et mando et rogo 
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quod si mihi mors contigerit in hac peregrinacione quod frater G. diuidat dic-
tum triticum sicut diuisum est et mando et rogo ad Bertolomeu de Petra 
quod paccet dictum kafis de ordei ad. B . de Molins et si noluit paccare mando 
ad Bertolomeu de ben de casa quod paccet uel paccare faciat dictum ordeum 
sicut fidancia debet faceré. Quod est actum V I I I kalendas augusti anno do-
mini MCC°XXVII°. Signum Berengarii Porquerii qui hec testamento iussit 
ecribere et testibus rogauit. Sig. B . de Auil la . Sig. P . Benedicti, testium. Domi-
nicus presbiter Montaniane qui hec scripsit et sig (signo) num fecit. 

1392, setiembre 9, Roma. 

El papa Bonifacio IX conmuta al noble seelandés Nikolaus van Borssele su 
voto de ir en peregrinación a Compostela, por otras buenas obras. 

Archivo Vaticano. Reg. Lat. 24, fol. 17. 
V I N C K E : Geleitbrieje, pág. 264. 

Bonifatius etc. venerabili fratri... episcopo Traiectensi salutem etc. Humi-
libus et honestis supplicum votis libenter annuimus, et hiis que suppbciter a 
nobis postulantur, quantum cum Deo possumus, favorem benivolum imperti-
mur. Sane petitio pro parte dilecti f i l i i nobilis vir i Nicolai, quondam Alberti de 
Bersalia nati, militis tue diócesis, nobis exhibita continebat, quod olim ante 
assumptionem cinguli militaris quadam vice existens in itinere de sancto se
pulcro dominico et ahis locis sacris ultramarinis, que ut asserit de licentia sedis 
apostolice visitavit, redeundi ad propria in transfretatione maris ob magnam 
tempestatem eiusdem maris, que permitiente Domino tune invaluit, vovit, si 
contingeret eum ab buiusmodi periculo liberari, limina sancti Jacobi apostoli 
in Compostella personaliter visitare, et deinde eodem Nicolao meritis et inter-
cessione dicti sancti, ut pie creditur, ad propria sano et salvo reducto expost 
certis de causis huiusmodi votum pluries renovavit, ratificavit et menti gessit 
se i l lud velle adimplere. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, buius
modi voti complementum, quod ipse Nicolaus ut asserit commode adimplere 
non possit, prout vellet, attenta presertim temporis qualitate, valde grave et 
dampnosum sibi existat dubitentque etiam nonnulli parentes, consanguinei 
et amici eiusdem Nicolai, si ipse iter pro adimplendo votum arripiat supradic-
tum, ex certis legitimis causis eum in ipso itinere posse deficere et verisimiliter 
propter viarum partium scismaticorum discrimina in manus quod absit inci-
dere emulorum, pro parte ipsius Nicolai nobis fuit humiliter suppbcatum, ut 
providere sibi super hoc de salubri remedio misericorditer dignaremur. No» 
igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, cum dictus Nicolaus de et super 
expensis per ipsum in eundi et redeundi itinere pro ipsius voti prosecutione 
fiendis et oblationibus, quas faceret ad ecclesiam sancti Jacobi predicti, i n 
fabricam basilice principis apostolorum de urbe convertendis cum camera 
apostólica composuerit et iuxta huiusmodi compósitionem debite eidem ca-
mere satisfecerit, fraternitati tue, de qua in hiis et aliis gerimus in Domino 
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fiduciam specialem, per apostólica scripta committimus et mandamus, qua-
tinus absolutione previa a transgressione voti huiusmodi et iniuncta inde sibi 
pro modo culpe penitentia salutari votum ipsum eidem Nicolao auctoritate 
nostra commutes in alia opera pietatis, prout secundum Deum et anime sue 
saluti videris expediré. Datum Rome apud sanctum Petrum, quinto idus Sep-
tembris anno tertio.